

SAKRET – visur, kur būvē

Biznesa fakti

- **Nosaukums:** SIA Sakret
- **Nozare:** Celtniecības maisījumu ražošana
- **Īpašnieks:** Māris Ķelpis
- **Atrašanās vieta:** Stopiņu pagasts, «Ritvari»
- **Eksports:** 10 % no saražotā
- **Apgrozījums (no 2004. gada 15. oktobra līdz aprīlim):** 1,5 milj. eiro
- **Strādājošo skaits:** 30
- **Dibināšanas gads:** 2003. gads



Avots: SIA Sakret

1936. gadā Sinsinati (ASV) būvinženieris Arturs Eivriļs (*Arthur C. Avriļ*) radīja iepriekš sagatavojamu sauso būvniecības maisījumu un nosauca to par SAKRETE, saīsinot un apvienojot divus vārdus: *sack* (angļu val. – ‘maiss’) = *SAK* un *concrete* (angļu val. – ‘betons’) = *RETE*, vācu valodā: SAKRET.

Ar šo Eivriļa izgudrojumu aizsākas precīzi sagatavoto celtniecības materiālu ražošana, kas būvniecības procesu padara krietni vienkāršāku un uzlabo galaprodukta kvalitāti.

Tagad SAKRET ir viens no lielākajiem sauso celtniecības materiālu ražotājiem pasaulē ar vairāk nekā 60 ražotnēm dažādās valstīs un 26 piegādes uzņēmumiem Eiropā, no kuriem 18 atrodas Vācijā. Un uzņēmums turpina paplašināties.

Jau gandrīz gadsimtu SAKRET atrodas labāko ražotāju vidū, tieši veicinot celtniecības ātrumu un nodrošinot augstu kvalitāti. Tomēr SAKRET nodarbojas ne tikai ar ražošanu - rūpnīcas laboratorijās tiek izstrādāti arvien jauni un modernāki celtniecības materiāli un ražošanas tehnoloģijas, ievērojot visaugstākās kvalitātes prasības un nodrošinot augstu servisa līmeni.

SAKRET ir līderis visās celtniecības jomās, kur ir būtiska kvalitāte un inovācijas. Arī tirgus izplatībā SAKRET atrodas līderpozīcijās. Līdz ar Eiropas paplašināšanos austrumu virzienā SAKRET turpina izvērst arī savas darbības areālu. Jau tagad SAKRET sadarbojas ar izplatītājiem nozīmīgākajās jauno ES dalībvalstu pilsētās.

Līdz ar jauna tirgus apgūšanu Eiropā SAKRET izplata arī tehnoloģiju pieredzi, ar kuras palīdzību tiek ievērojami uzlabota celtniecības materiālu un produkcijas kvalitāte. Tehniski nevainojamie celtniecības materiāli nodrošina būvju ilglaicīgumu un noturīgumu. Turklāt videi draudzīgie SAKRET produkti ir būtisks ieguldījums visas sabiedrības nākotnē.

2004. gada 15. oktobrī SIA SAKRET uzsāka sauso celtniecības maisījumu ražošanu Latvijā, galvenokārt izmantojot vietējās izejvielas. Šī ir pirmā šāda veida rūpnīca Baltijas valstīs. Celtniecības maisījumu ražotājs SIA SAKRET šī gada laikā plāno jau blakus esošajai rūpnīcai Rīgas rajona Stopiņu pagastā atklāt vēl vienu rūpnīcu, kurā tiks ražoti lietošanai gatavie būvmaisījumi – špakteles, krāsvielas, gruntis, betona ķīmija.

Pašlaik jaunā rūpnīca ir projektēšanas stadijā, taču uzņēmums jau sācis slēgt līgumus par ražošanas iekārtu un izejvielu iegādi. Tās izveidē plānots kopumā investēt 2,5 milj. eiro. Rūpnīcas būvniecību iecerēts sākt maija beigās vai jūnijā, savukārt to pabeigt iepļānots jau šā gada beigās.

Celtniecības materiāli ar SAKRET preču zīmi Latvijā ir pazīstami un novērtēti jau vairākus gadus. SAKRET produkti tiek izmantoti gan privāto, gan sabiedrisko ēku būvniecībā.

SIA SAKRET ir 100% Latvijas pilsoņu īpašums (uzņēmumā nav ārzemju kapitāla), un firmas darbība notiek pēc frančīzes līguma ar SAKRET Eiropa. Tas nozīmē, ka SIA SAKRET var ražot sausos maisījumus zem SAKRET Eiropa tiesībām, t.i., brenda. SIA SAKRET ražotie sausie maisījumi neatšķiras no Rietumeiropā izgatavotajiem, kas paver ļoti labas iespējas eksportam uz Rietumeiropas un Skandināvijas valstīm. Jāpiebilst, ka apkārt rūpnīcai esošā zeme pieder SIA SAKRET, kas nodrošina neatkarību no pašvaldību un juridiskajām institūcijām.

SAKRET ir vertikālā tipa sauso maisījumu rūpnīca, jo tās darbības pamatprincipā tiek pielietots gravitācijas spēks. Kaut gan šāda tipa rūpnīca maksā par 20-30% dārgāk nekā horizontālā tipa rūpnīca, taču ražošanas pašizmaksas ir par 20-30% mazākas. Vertikālā tipa sauso maisījumu rūpnīca atmaksājas piecu gadu laikā.

Kaut gan uzņēmums SIA SAKRET tikai pērnā gada oktobrī atklāja sauso celtniecības maisījumu rūpnīcu, kuras izveidē investēja 4,2 milj. eiro, taču jau pusgada laikā uzņēmums pārsniedzis iepriekš prognozēto un jau sasniedzis 1,5 milj. eiro lielu apgrozījumu, bet gadā bija iecerēts sasniegt 2 milj. Ls apgrozījumu. Uzsākot darbību, SAKRET produkcija aizņēma 15 - 20 % kopējā celtniecības sausā maisījuma Latvijas tirgus, taču šobrīd uzņēmums savu tirgus daļu ir palielinājis līdz 30 %. «Esmu lepns, ka tik īsā laikā spējām iekarot Latvijas tirgu,» atzīst A. Vanags. Uzņēmums jau investējis vēl 500 tūkst. eiro, izveidojot automātisko maisu piepildīšanu ar produkciju. Līdz ar to pašreizējā jauda tiek tuvināta maksimālajai rūpnīcas jaudai, kas ir 110 tūkst. tonnu gadā. Taču pašlaik rūpnīcas jauda ir 50 % no maksimālās. «Mums jāskatās, lai apgrozījums sevišķi nekristos ziemas apstākļos,» tā A. Vanags un piebilda, ka tādēļ uzņēmums ražo materiālus, ko var izmantot gan ziemā, gan vasarā.

Nākotnē SAKRET 50 % produkcijas plāno eksportēt. Šobrīd kompānija eksportē aptuveni 10 % produkcijas, bet līdz šī gada beigām eksporta īpatsvaru paredzēts palielināt līdz 30 %.

Rūpnīca jau sākumā tika projektēta, lai ražotu visām Baltijas valstīm. «Kad pirkām franšīzi, tad pirkām Baltijas valstīm, bet februāri nopirkām arī Baltkrieviju, un tagad sāksim eksportu uz Kaļiņingradas apgabalu,» stāstīja A. Vanags. Uzņēmums produkcijai ieguvis CE zīmi - ES kvalitātes standarta sertifikātu, kas nozīmē, ka SAKRET savu produkciju bez grūtībām var eksportēt uz ES valstīm. Šobrīd saražoto uzņēmums eksportē uz Igauniju, Lietuvu, Somiju, Vāciju, Baltkrieviju un Īriju.

Jau maijā uzņēmums atklās savu pārstāvniecību Igaunijā. SAKRET gada laikā iecerējis kļūt par vienu no pieciem vadošajiem celtniecības maisījumu tirgotājiem Igaunijā. A. Vanags piebilda, ka nākotnē Igaunijā varētu arī uzcelt rūpnīcu, lai produkciju varētu eksportēt arī uz Skandināvijas valstīm. Tāpat nākotnē iecerēts atvērt pārstāvniecību Lietuvā.

Ražošanā izmantotās smiltis un granti SIA SAKRET atved no uzņēmumam piederošajiem karjeriem. No sākuma smiltis tiek žāvētas un sadalītas pa frakcijām, bet tālāk, pievienojot cementu, kaļķhidrātus un kaļķakmens miltus, maisījums tiek piepildīts silosos. Katra silosa ietilpība ir apmēram 700 m³. Sauso maisījumu ražošanā tiek izmantots baltais un pelēkais cements. Baltais cements tiek importēts "bigbegos" (tonnīgie maiši) no Dānijas pilsētas Alborgas.

Rūpniecības procesā radušies putekļi tiek nosūkoti ar putekļusūcēju palīdzību. Lielākais putekļusūcējs ir apmēram četrstāvu mājas augstumā. Pagaidām maisu pildīšana ar sauso maisījumu ir roku darbs, bet jau ir investēts apmēram pusmiljons latu divu automātisko pakotāju un maisu uzlicēja uz sūkņa iegādei.

Pats sauso maisījumu maiss sastāv no četriem slāņiem, bet iekšā tas vēl ir pārklāts ar polietilēna plēvi. Katra maisa dizainu veido pati rūpnīca, izmantojot galvenokārt dzeltenos, sarkanos un melnos toņus. Uz katra maisa jābūt informācijai par sauso maisījumu tipu un tā lietošanas instrukciju vairākās valodās. Maisu pildīšanas procesā SAKRET rūpnīca piepilda par puskilogramu vairāk sauso maisījumu nekā ir rakstīts uz iepakojuma.

SIA SAKRET ražotne ir atbilstoši novērtēta Latvijas Zinātņu akadēmijas Sertifikācijas Centrā. 2005. gada 18. februārī ar CE zīme tika piešķirta gan SAKRET ražošanas procesa kontrolei, gan arī izejvielu un produkcijas atbilstības novērtēšanai. Līdz ar to SAKRET ražoto produkciju bez papildus sertifikācijas var realizēt jebkurā Eiropas Savienības valstī.

Visu izejvielu atbilstība augstajām Eiropas prasībām tiek novērtēta SAKRET centrālajā laboratorijā Vīsbādenē, Vācijā. SAKRET laboratorija Latvijā ir aprīkota ar visām jaunākajām iekārtām, kas nodrošina visaugstāko produkcijas kvalitātes kontroli atbilstībai Eiropas standartiem.

SAKRET rūpnīcas ķīmijas laboratorijā notiek trīs galvenās darbības: izejvielu pārbaude jeb izejvielu atbilstības novērtēšana, sauso maisījumu pārbaude un jauno materiālu izstrāde. Šī ir fizikāli mehāniskā laboratorija, jo pārbaudēs tiek izmantota sietu analīze.

Gatavās produkcijas pārbaudi nosaka gan Eiropa standarti, gan arī rūpnīcas iekšējie standarti, jo, noslēdzot franšīzes līgumu ar SAKRET Eiropa, SIA SAKRET ražotajiem produktiem ir jāatbilst noteiktajiem kritērijiem. Piemēram, ķīmijas laboratorijā pārbauda gaisa saturu un ūdens noturību maisījumā, kā arī nosaka ūdens daudzumu, kas jāpievieno sausajiem maisījumiem, lai tiem būtu plastiska masa. Tāpat tiek pārbaudīta arī sauso maisījumu spiedes un lieces stiprība.

Gandrīz visus materiālus SAKRET piedāvā arī ar silosu piegādi. Šāds piegādes veids ir ekonomiski izdevīgs, jo nerada papildu izmaksas par iepakojuma materiāliem. Silosu piegādes būtība ir vienkārša - SAKRET rūpnīcā iepilda materiālus dažāda tilpuma silosos un piegādā tos tieši objektā.

Pieredzējuši speciālisti konsultēs jūs par iekārtām un materiālu pielietojuma tehnoloģijām, bet nevainojamā SAKRET loģistikas sistēma nodrošinās, lai viss ietu kā pa diedziņu. SAKRET silosi un iekārtas padara materiālu izstrādi un transportēšanu ne tikai ērtu, bet arī ievērojami izdevīgāku.

Katra silosa apakšdaļā ir maisītājs, pie kura klāt pieslēdz vajadzīgo daudzumu ūdens, kā arī ūdeni. Kad materiāls silosos ir beidzies, SAKRET darbinieki piegādā jaunu silosu, bet tukšo aizved prom. Silosus var izmantot arī ziemā, tikai maisītājam jāatrodas apsildāmā telpā. Tam tiek pieslēgts kompresors apmēram (40 – 60 m garš), un tālāk maisījums tiek padots uz būvlaukumu.

SAKRET ir attīstījis īpašu produktu sistēmu visdažādākajiem celtniecības darbiem: flīzēšanai, pašizlīdzinošo grīdu segumu ieklāšanai, fasādes siltināšanai, kā arī visdažādākajiem betonēšanas, mūrēšanas un apmešanas darbiem.

SAKRET speciālisti spēj radīt kvalitatīvu produktu jebkura uzdevuma veikšanai, atrisinot visas specifiskās prasības. Ieņemot nozīmīgas pozīcijas silosu un iekārtu tehnikā, SAKRET nodrošina ekonomiski izdevīgu celtniecības norisi. Nevainojami izstrādātā loģistikas sistēma garantē nepārtrauktu piegādi – visaptverošais SAKRET serviss veido SAKRET zīmola profilu.



